
quarta-feira, 03 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de 
Sousa Lima
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2009, 002/2009 e 003/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Amália Carmona nº. 234, 
Bairro Nova Brasília – Santa Isabel. CEP: 68790-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03.06.2009

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4529

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Ângela Maria 
Lima da Silva
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/05/2009
Vigência: 01/05 a 01/11/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Fabio Sales 
de Almeida
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/05/2009
Vigência: 01/05 a 01/11/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Bruno Alex 
Miranda da Silva
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/05/2009
Vigência: 01/05 a 01/11/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Lauro de Souza Oliveira
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/05/2009
Vigência: 01/05 a 01/11/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Rubens 
Ludegards de Souza Magalhães
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/05/2009
Vigência: 01/05 a 01/11/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Luiz Fernando 
Nicácio Lima
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/04/2009
Vigência: 01/04 a 01/10/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4587

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1384, DE 02/06/2009

Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 03/06/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: realizar vistoria 
técnica no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

PORTARIA N° 1385, DE 02/06/2009
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 03/06/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: realizar vistoria 
técnica no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

PORTARIA N° 1386, DE 02/06/2009
Cristiano Augusto Pinto de Almeida / Auxiliar de Barreira / 
Período: 03/06/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: 
dar apoio às servidoras Maria do Carmo e Ana Cristina que irão 
realizar vistoria técnica no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

EXTRATO DE DISPENSA DELICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4591
Nº DA DISPENSA: 021/2009

PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO: Impressão de formulários padronizados de uso da 
Adepará.

VALOR: R$- 88.232,00 (oitenta e oito mil, e duzentos e trinta 
e dois reais)
FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o parecer nº 130/2009, 
e com fundamento no inciso XVI, do art.24 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 21 de maio de 2009.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4447
FÉRIAS

PORTARIA N.º 329 DE 02 DE JUNHO DE 2009
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Francisco Osmar 
Loureiro de Oliveira 2008/2009 15.07.2009 a 13.08.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de junho de 2009.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4534
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 331 DE 02 DE JUNHO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ADEMIR ANTONIO SILVEIRA 
JÚNIOR, Coordenador, Núcleo Jurídico; IDENTIDADE 
FUNCIONAL: 54190977-1, CPF nº 426.319.392-04, VALOR 
DO SUPRIMENTO: R$ 270,00 (Duzentos e setenta reais); 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 122 0125 4534 
339039 – R$ 270,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10(dez) dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05(cinco) dias após aplicação.
DATA DA CONCESSÃO: 02.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de junho de 2009.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4510
SUSPENDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 320 DE 01 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e 
usando de suas atribuições legais.
Considerando a Crise Econômica Internacional, com reflexos 
diretos no Brasil e no estado do Pará;
Considerando o Decreto nº 1.618, de 23 de maio de 2009;
Considerando ainda, a necessidade de se adotar medidas 
emergenciais de redução de gastos no período de 90(noventa) 
dias, conforme disposto no art.3º da supracitada norma;
R E S O L V E:
SUSPENDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) dos servidores abaixo relacionados, a 
contar de 01.05.2009, até ulterior deliberação.

NOME MATRÍCULA CARGO

Enilda da Silva Gonçalves 05055644-3 Agente Administrativo

Jackson Douglas Garcia 57206315-1 Auxiliar Operacional

João Batista Neto 00115509-2 Auxiliar Op. e 
Segurança

Lorena Gama Tobias 05050154-3 Agente Administrativo

Paulo Fernando Campos 
Maciel 05134110-1 Agente Administrativo

Sebastião de Jesus Lima 
Ribeiro Filho 571940054-2 Auxiliar Operacional

Telma do Socorro Araújo 
de Oliveira Martins 03254488-1 Assistente 

Administrativo

Vanda Corrêa Sidrim 05050162-3 Técnico de 
Contabilidade

Vânia Lúcia Quadros 
Nascimento 57203885-1 Técnico em Gestão de 

Desenvolvimento

Márcia do Socorro 
Mendes de Oliveira 5155010/1 Agente de Portaria

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado

EXTRATOS DE ICAAF NOS 018, 019, 020, 021, 022, 
023, 024, 025, 026/2009 – APOIO A REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 4444

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - Nº 018/2009.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
CNPJ/MF: 09.025.418/0001-28
BENEFICIÁRIO: Carmem Izabel Rodrigues
CPF/MF: 042.265.422-15
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Título do Evento: III SEMINÁRIO ITINERANTE FRANCO-
BRASILEIRO “A CIDADE E OS RIOS NA HISTÓRIA DO 
BRASIL - IDENTIDADES E FRONTEIRAS”.
Período de Realização: 07/06/2009 à 12/06/2009.
Processo nº: 192639/2009
Edital/Chamada nº: 009/2009 - APOIO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: até 20 (vinte) dias após a 
realização do evento.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 15.000,00 (Quinze 
Mil Reais)
Funcional Programática: 19.573.1261.6031
Fonte: 0122
Natureza: 339020
DATA DE ASSINATURA: 26 de maio de 2009.
ORDENADOR: Ubiratan Holanda Bezerra
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - Nº 019/2009.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
CNPJ/MF: 09.025.418/0001-28
BENEFICIÁRIO: Silvio Bispo do Vale
CPF/MF: 189.302.202-15
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Título do Evento: I Workshop de Sustentabilidade e 
Perspectivas da Mineração na Região Sul e Sudeste do 
Pará.
Período de Realização: 09/06/2009 à 10/06/2009.
Processo nº: 192651/2009
Edital/Chamada nº: 009/2009 - APOIO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: até 20 (vinte) dias após a 
realização do evento.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 12.000,00 (Doze Mil 
Reais)
Funcional Programática: 19.573.1261.6031
Fonte: 0122
Natureza: 339020
DATA DE ASSINATURA: 26 de maio de 2009.
ORDENADOR: Ubiratan Holanda Bezerra
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - Nº 020/2009.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ – FAPESPA.
CNPJ/MF: 09.025.418/0001-28
BENEFICIÁRIO: Harry Serruya
CPF/MF: 002.730.582-15
FINALIDADE: Concessão de auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Título do Evento: Semana do Químico 2009 -SQ 2009.
Período de Realização: 15/06/2009 à 18/06/2009.
Processo nº: 192664/2009
Edital/Chamada nº: 009/2009 - APOIO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: até 20 (vinte) dias após a 
realização do evento.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 9.000,00 (Nove Mil 
Reais)
Funcional Programática: 19.573.1261.6031
Fonte: 0122
Natureza: 339020
DATA DE ASSINATURA: 26 de maio de 2009.
ORDENADOR: Ubiratan Holanda Bezerra
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO 
FINANCEIRO A PROJETO - Nº 021/2009.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 


